<sup>123</sup> ST, I-II, q. 49, a. 4, co.: "ut id quod disponitur, sit alterum ab eo ad quod disponitur."

<sup>124</sup> Ibid.: "Unde si aliquid sit cuius natura non sit composita ex potentia et actu, et cuius substantia sit sua operatio, . . . ibi habitus vel dispositio locum non habet, sicut patet in Deo."

<sup>125</sup> Ibid.: "quod est in potentia ad alterum, possit pluribus modis determinari, et ad diversa."

<sup>126</sup> Ibid.: "Unde si corpus caeleste sit compositum ex materia et forma, cum illa materia non sit in potentia ad aliam formam, . . . non habet ibi locum dispositio vel habitus ad formam; aut etiam ad operationem, quia natura caelestis corporis non est in potentia nisi ad unum motum determinatum."

<sup>127</sup> See p. 54, n. 114.

<sup>128</sup> Aquinas is wary of admitting habits in the fullest sense in bodies, because bodies cannot receive qualities in a permanent enough fashion. But he will admit that things like health and beauty are habit-like qualities that he calls "habitual dispositions." See *ibid.*, I-II, q. 50, a. 1, co.: "Si vero loquamur de dispositione subiecti ad formam, sic habitualis dispositio potest esse in corpore, quod comparatur ad animam sicut subiectum ad formam. Et hoc modo sanitas et pulchritudo, et huiusmodi, habituales dispositiones dicuntur. Non tamen perfecte habent rationem habituum: quia causae eorum ex sua natura de facili transmutabiles sunt."

of others needs a special disposition to form.

The third and last condition proposed by Aquinas is that “many things that can be proportioned in diverse ways come together (*concurrant*) in order that the subject might be disposed to one of the things to which it is in potency.”<sup>129</sup> What Aquinas means here is not immediately evident. To understand this condition, one must first see what the “many things that can be proportioned in diverse ways” are. Fortunately, Aquinas provides some examples, along with a clarifying passage from Aristotle:

we give the name disposition or habit to health, beauty, and other things of this sort, which imply a certain proportion of many things which can be proportioned in diverse ways; for which reason the philosopher says in *Metaphysics* 5 that “habit is a disposition” and disposition is “the order of something possessing parts, either according to place or according to power or according to species.”<sup>130</sup>

According to Aquinas, the things which are able to be proportioned are parts, which can be ordered or organized in relation to each other. Health is a clear example of this. For Aquinas, health brings about the proper proportion and order of the various humors of the body, a position that, although perhaps mistaken in some of the details, is not far from our contemporary understanding of health as requiring a proper proportion of various hormones, nutrients, and other molecules. But, while helpful for understanding habits of the body, this example does not yet perfectly indicate how to understand habits belonging to powers of the soul, since it is not so obvious in this latter case what the “parts” that a habit is supposed to order and proportion are.